ПРОЕКТ

3
3

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«____»______________

№ _______

	О проведении областного конкурса среди муниципальных образований Смоленской области на лучшую брошюру «Бюджет для граждан»

В целях обеспечения прозрачности и открытости местных бюджетов, обеспечения полного и доступного информирования граждан о бюджетах бюджетной системы Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в декабре 2025 года областной конкурс среди муниципальных образований Смоленской области на лучшую брошюру «Бюджет для граждан».
2. Утвердить форму анкеты для оценки уровня представления муниципальными образованиями Смоленской области информации о местном бюджете в доступной для граждан форме согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Создать конкурсную комиссию по проведению областного конкурса среди муниципальных образований Смоленской области на лучшую брошюру «Бюджет для граждан» и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом обеспечить размещение информации о конкурсе на официальном сайте Министерства финансов Смоленской области.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра финансов Смоленской области Головченко Е.Э.
Заместитель председателя Правительства
Смоленской области – министр финансов
Смоленской области                                                                                       И.А. Савина

	Приложение № 1                                                  к приказу Министерства финансов Смоленской области
______________№____

	Форма

	Анкета для оценки уровня представления муниципальными образованиями Смоленской области информации о местном бюджете в доступной для граждан форме

	Оцениваемые параметры
	Варианты ответов
	Баллы
	Ответ
	Ссылка
комментарий

	1
	2
	3
	4
	5

	Критерий 1 «Полнота охвата этапов бюджетного процесса»

	Составление бюджета для граждан
	Бюджет для граждан составлен к проекту решения о бюджете на 2025 год, к решению о бюджете на 2025 год и к проекту решения (решению) об исполнении бюджета за 2024 год
	6

	Бюджет для граждан составлен к проекту решения о бюджете на 2025 год  и к  решению о бюджете на 2025 год, либо к проекту решения о бюджете на 2025 год  и к проекту решения (решению) об исполнении бюджета за 2024 год, либо к решению о бюджете на 2025 год  и к проекту решения (решению) об исполнении бюджета за 2024 год
	4

	Бюджет для граждан составлен только либо к проекту решения о бюджете на 2025 год, либо решению о бюджете на 2025 год, либо к проекту решения (решению) об исполнении бюджета за 2024 год
	2

	Бюджет для граждан  не составляется
	0

	Актуализация бюджета для граждан
	Бюджет для граждан актуализируется в соответствии с поправками к решению о бюджете или по мере обновления информации о бюджете (раскрывается суть поправок к решению о бюджете и последствия принятия тех или иных поправок для различных целевых групп граждан и организаций, интересы которых могут быть затронуты в результате принятия поправок к решению о бюджете)
	4

	Бюджет для граждан актуализируется в соответствии с поправками к решению о бюджете или по мере обновления информации о бюджете с указанием изменения бюджетных ассигнований
	2

	Бюджет для граждан не актуализируется
	0

	Формат представления бюджета для граждан
	Бюджет для граждан представлен в формате электронного ресурса и печатной брошюры
	4

	Бюджет для граждан представлен в формате электронного ресурса либо в формате печатной брошюры
	2

	Бюджет для граждан не представляется
	0

	Критерий 2 «Общие параметры бюджета»

	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования Смоленской области
	Представлены сведения об основных показателях социально-экономического развития муниципального образования Смоленской области в динамике, включая фактические значения показателей в предшествующие текущему годы, плановые значения текущего года, прогноз на очередной финансовый год и плановый период
	2

	Представлены сведения об основных показателях социально-экономического развития муниципального образования Смоленской области в отчетном году
	1

	Сведения об основных показателях социально-экономического развития муниципального образования Смоленской области отсутствуют
	0

	Основные задачи и приоритетные направления бюджетной политики
	Представлены сведения об основных задачах и приоритетных направлениях бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период (в случае составления бюджета на трехлетний период), а также о результатах бюджетной политики, достигнутых в предшествующие текущему годы (отчетный год)
	2

	Представлены сведения об основных задачах и приоритетах бюджетной политики муниципального образования Смоленской области в текущем году
	1

	Сведения об основных задачах и приоритетах бюджетной политики муниципального образования Смоленской области отсутствуют
	0

	Основные характеристики бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит бюджета, прогноз объема муниципального долга на 1 января очередного финансового года)
	Информация об основных характеристиках бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит бюджета, прогноз объема муниципального долга на 1 января очередного финансового года) представлена в динамике, включая фактические значения показателей в предшествующие текущему годы, плановые значения текущего года
	2

	Представлена информация об основных характеристиках бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит бюджета, объем муниципального долга) в текущем году
	1

	Сведения об основных характеристиках бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит бюджета, объем муниципального долга) отсутствуют
	0

	Информация об объеме доходов областного бюджета в расчете на душу населения
	Представлена информация об объеме доходов областного бюджета в расчете на душу населения, включая фактические значения показателей за отчетный год, плановые значения текущего года, прогноз на очередной финансовый год и плановый период
	2

	Представлена информации об объеме доходов областного бюджета в расчете на душу населения за отчетный год
	1

	Информация об объеме доходов областного бюджета в расчете на душу населения отсутствует
	0

	Поступления в бюджет муниципального образования Смоленской области в разрезе основных налоговых и неналоговых доходов
	Представлена информация о поступлениях в бюджет муниципального образования Смоленской области в разрезе основных налоговых и неналоговых доходов в динамике, включая фактические значения показателей за два года, предшествующих текущему году
	2

	Представлена информация о поступлениях в бюджет муниципального образования Смоленской области в разрезе основных налоговых и неналоговых доходов в динамике, без учета показателей за отчетный период и предшествующий отчетному год
	1

	Информация о поступлениях в бюджет муниципального образования Смоленской области в разрезе налоговых и неналоговых доходов отсутствует
	0

	Сведения о налоговых льготах и объеме выпадающих доходов в связи с введением таких льгот
	Представлена информация о налоговых льготах и объеме выпадающих доходов в связи с их предоставлением
	2

	Представлена информация о налоговых льготах, предоставленных на муниципальном уровне (без оценки объема выпадающих доходов)
	1

	Информация о налоговых льготах отсутствует
	0

	Сведения об основных (крупных) налогоплательщиках в муниципальном образовании Смоленской области
	Представлен перечень крупных налогоплательщиков в муниципальном образовании Смоленской области с указанием их вклада в общий объем налоговых доходов бюджета, а также иные сведения о результатах их деятельности
	2

	Представлен перечень крупных налогоплательщиков в муниципальном образовании Смоленской области
	1

	Сведения о крупных налогоплательщиках муниципального образования Смоленской области отсутствуют
	0

	Информация о межбюджетных трансфертах
	Представлена детальная информация о межбюджетных трансфертах: перечень, объем и структура трансфертов (получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)
	2

	Сведения о межбюджетных трансфертах не представлены
	0

	Сведения об объеме долга и дефицита бюджета муниципального образования Смоленской области
	Представлена детальная информация об объеме долга, дефицита бюджета и расходов на обслуживание долга: сопоставление с ограничениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, динамика, структура долга муниципального образования Смоленской области, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Смоленской области
	2

	Представлена информация об объеме долга, дефицита бюджета и расходов на обслуживание долга
	1

	Сведения о муниципальном долге минимальные или не представлены
	0

	Сведения о реализации национальных проектов
	Представлена информация о перечне и объеме реализации национальных проектов
	2

	Сведения о реализации национальных проектов отсутствуют
	0

	Критерий 3 «Расходы местных бюджетов в рамках муниципальных программ муниципального образования Смоленской области»

	Сведения о муниципальных программах муниципального образования Смоленской области
	Представлены подробные сведения о муниципальных программах муниципального образования Смоленской области: перечень и объем расходов по программам, доля расходов на реализацию программ в расходах бюджета, основные цели, задачи и мероприятия программ, основные результаты реализации программ (достижение целевых показателей, причины невыполнения и др.)
	4

	Представлена информация о перечне и объеме расходов по муниципальным программам муниципального образования Смоленской области
	2

	Информация о муниципальных программах муниципального образования Смоленской области отсутствует
	0

	Критерий 4 «Сведения о расходах в рамках общественно значимых проектов»

	Информация об общественно значимых проектах, реализуемых в муниципальном образовании Смоленской области
	Представлена подробная информация об общественно значимых проектах: бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, динамика расходов по годам реализации проектов, сроки сдачи объектов в эксплуатацию и др.
	4

	Представлена ограниченная информация об общественно значимых проектах
	2

	Информация об общественно значимых проектах не представлена
	0

	Критерий 5 «Понятность информации о бюджете»

	Наличие методических материалов муниципального образования Смоленской области, регулирующих составление и публикацию бюджета для граждан
	Имеются методические материалы муниципального образования Смоленской области, регулирующие составление и публикацию бюджета для граждан
	2

	Методические материалы, регулирующие формирование и публикацию бюджета для граждан, отсутствуют
	0

	Учет мнения граждан при формировании бюджета для граждан
	У пользователей бюджета для граждан есть возможность оценить качество, доступность и понятность содержащейся в нем информации, представить свои предложения о содержании бюджета для граждан при его формировании
	2

	Финансовый орган муниципального образования Смоленской области проводит опросы о раскрытии интересующей граждан информации о бюджете
	1

	Мнение граждан при составлении бюджета для граждан не учитывается
	0

	Наличие глоссария в бюджете для граждан
	Имеется глоссарий, разъясняющий основные бюджетные термины и понятия, изложенные в доступной для понимания широкого круга пользователей форме
	1

	Глоссарий отсутствует
	0

	Информация об удельном объеме расходов бюджета в отдельных секторах экономики и социальной сферы
	Представлена информация об удельном объеме расходов бюджета в отдельных секторах экономики и социальной сферы (например, в расчете на душу населения или на потребителя)
	1

	Информация об удельном объеме расходов бюджета в отдельных секторах экономики и социальной сферы отсутствует
	0

	Критерий 6 «Визуализация бюджетных данных»

	Использование интерактивных инструментов представления сведений о бюджете
	Высокий уровень визуализации бюджетных данных: каждый раздел (параграф) бюджета для граждан содержит соответствующие формы визуализации (наличие и оформление графиков, таблиц, схем, рисунков, использование интерактивных инструментов, бюджетного калькулятора и др.)
	4

	Фрагментарное использование форм визуализации бюджетных данных
	2

	Формы и средства визуализации не использованы в бюджете для граждан
	0

	Критерий 7 «Распространение информации о бюджете»

	Распространение бюджета для граждан или информации о нем
	Бюджет для граждан и информация о нем публикуются в СМИ, размещаются в социальных сетях, мобильных приложениях, используются другие способы распространения бюджета для граждан
	1

	Информация о бюджете для граждан через СМИ, социальные сети или мобильные приложения не распространяется
	0

	Критерий 8 «Взаимодействие с гражданами в ходе подготовки и исполнения бюджета»

	Наличие «обратной связи» с гражданами при размещении бюджета для граждан в электронном формате
	При размещении бюджета для граждан в электронном формате у пользователя есть возможность задать вопрос разработчику документа (в форме «обратной связи», горячей линии, онлайн приемной и др.)
	2

	При размещении бюджета для граждан в электронном формате у пользователя нет возможности задать вопрос разработчику документа
	0

	Наличие возможности у пользователей оставлять комментарии или вести обсуждение публикуемых бюджетных данных (участвовать в онлайн форуме)
	При размещении бюджета для граждан в электронном формате у пользователя есть возможность оставлять комментарии или вести обсуждение публикуемых бюджетных данных (участвовать в онлайн форуме)
	1

	При размещении бюджета для граждан в электронном формате у пользователя нет возможности оставлять комментарии или вести обсуждение публикуемых бюджетных данных (участвовать в онлайн форуме)
	0

	Отслеживание посещаемости электронного ресурса
	Финансовый орган муниципального образования Смоленской области отслеживает посещаемость электронного ресурса, на котором размещен бюджет для граждан: ведет статистику посещений и уникальных пользователей (указывается количество посещений (просмотров) и уникальных пользователей за 2025 год)
	2

	Финансовый орган муниципального образования Смоленской области не отслеживает посещаемость электронного ресурса, на котором размещен бюджет для граждан
	0

	Наличие в бюджете для граждан контактной информации
	Приведена подробная контактная информация: о местонахождении, контактных телефонах, адресах электронной почты и графике работы финансового органа муниципального образования и графике личного приема граждан руководством финансового органа, а также о формах участия граждан в публичных слушаниях и механизмах взаимодействия с депутатами законодательного (представительного) органа публично-правового образования
	1

	Контактная информация представлена частично или отсутствует
	0

	Дополнительные параметры

	Проведение самооценки качества бюджета для граждан
	Основные достижения в сравнении с другими муниципальными образованиями Смоленской области, на опыт каких муниципальных образований Смоленской области ориентируется муниципальное образование Смоленской области при формировании бюджета для граждан
	1

	Самооценка качества бюджета для граждан не проводится
	0

	Приложение № 2

к приказу Министерства финансов Смоленской области

_____________№___

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению областного конкурса

среди муниципальных образований Смоленской области

на лучшую брошюру «Бюджет для граждан»

	Головченко

Елена Эдуардовна
	-
	первый заместитель министра финансов Смоленской области, председатель конкурсной комиссии

	Ильина
Олеся Михайловна
	-
	начальник сводного бюджетного отдела департамента бюджетного планирования, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Ветрова

Галина Витальевна
	-
	начальник отдела прогнозирования и анализа доходов Министерства финансов Смоленской области

	Горланова

Светлана Николаевна
	-
	директор департамента по межбюджетным отношениям и долговым обязательствам Министерства финансов Смоленской области

	Райко

Ольга Васильевна
	-
	заместитель министра финансов Смоленской области

	Ушакова

Светлана Валентиновна
	-
	заместитель министра финансов Смоленской области

	Филиппова

Наталья Владимировна
	-
	консультант отдела автоматизированных систем управления бюджетным процессом Министерства финансов Смоленской области